
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Stazione  Unica  Appaltante  –  Comune  di  Bracciano  (RM)  -
Affidamento della gestione del  servizio Casa-Famiglia Anziani  autosufficienti  e
fragilità sociali - Distretto Roma 4.3. Importo complessivo dell’appalto, stimato ai
sensi dei commi 1 e 4 dell’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., per l’intera
durata, comprensiva della eventuale opzione di rinnovo, pari a € 166.904,69 (IVA
esclusa)  -  PA  VSF18/22/SUA  -  CIG:  9375154DD0  –  Criterio  di  aggiudicazione:
offerta economicamente più vantaggiosa – nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P3592 del 
22/11/2022

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 3386
22.11.2022 11:50:04 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto  l’art.  37,  comma  7,  del  d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  ai  sensi  del  quale  “le  centrali  di
committenza  possono:  a)  aggiudicare  appalti,  stipulare  ed  eseguire  i  contratti  per  conto  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto,  altresì,  l’art.  37, comma 9, del  medesimo decreto legislativo n.  50/2016, secondo cui  “la
stazione appaltante,  nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa
parte,  è  responsabile  del  rispetto  del  presente  codice  per  le  attività  ad  essa  direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Bracciano
(RM);

  che  con  Determinazione  Dirigenziale  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  R.G.  n.  1263  del
24/08/2022 - Comune di Bracciano (RM), come rettificata con D.D. R.G. n. 1505 del 11/10/2022, è
stato autorizzato, per l’affidamento del servizio indicato in epigrafe, l’esperimento di una procedura
telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi  mediante il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
9375154DD0;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 36, co.9 del D. L.gs 50 del 2016 e
dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è stato
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti
pubblici n. 126 del 28/10/2022, sul sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
sul sito informatico dell’Osservatorio, sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su
quello del Comune di Bracciano, nonché sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma Capitale
- Link al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che il termine perentorio indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte è scaduto alle ore
9,00 del giorno 22 novembre 2022;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
- una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

3



che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della  commissione  giudicatrice  di  cui  trattasi,  il  Servizio  Gare  ha  interpellato  il  Comune  di
Bracciano;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Bracciano sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alla
specifica  procedura,  sono  stati  individuati,  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  in
questione, i sottoelencati candidati:

1) Presidente: Dott.ssa Simonetta Princigalli, Capo Area - Comune di Anguillara Sabazia (RM);

2) componente: Dott.ssa Francesca Romana Cimaglia, assistente sociale - Comune di Anguillara
Sabazia (RM);

3) componente: Dott.ssa Anna Formaggi, dipendente amministrativo - Comune di Bracciano (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - indetta per conto
del Comune di Bracciano (RM) – per l’affidamento della gestione del servizio Casa-Famiglia Anziani
autosufficienti e fragilità sociali - Distretto Roma 4.3 - PA VSF18/22/SUA - CIG: 9375154DD0, da
aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  la  seguente
composizione:

 Presidente: Dott.ssa Simonetta Princigalli, capo Area - Comune di Anguillara Sabazia (RM);
 componente: Dott.ssa Francesca Romana Cimaglia, assistente sociale - Comune di 

Anguillara Sabazia (RM);
 componente: Dott.ssa Anna Formaggi, dipendente amministrativo - Comune di Bracciano 

(RM);

4



2) di  stabilire  che in sede di  prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno
nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui trattasi;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5







PRESENTAZIONE
Coniugata; Una figlia.

ESPERIENZA LAVORATIVA

FRANCESCA
ROMANA
CIMAGLIA

Data di nascita: 28/06/1978 

Nazionalità: Italiana 

Sesso: Femminile 

CONTATTI 

VIALE EUROPA N°52/B, null 
01012 CAPRANICA, Italia 



romalupo@libero.it 

francescaromanacimaglia@pe
c.it 



(+39) 3396098100 

05/2018 

Dal 02.05.2018 Assistente Sociale per il Comune di Anguillara Sabazia,
assunta con un contratto full-time a tempo indeterminato.
Tra le mansioni principalmente mi occupo della presa in carico dei
soggetti più vulnerabili come anziani (oltre i 65 anni), minori (0-18
anni), persone affetti da grave handicap fisico-psichico, stranieri,
extracomunitari, tossicodipendenti, alcolisti, malati mentali e adulti
portatori di varie problematiche con la predisposizione dei progetti di
intervento individualizzati, tutto in un ottica di rete.
Nello specifico per quanto concerne sia la tutela minorile che adulta
indagini e approfondimenti sociali su disposizione dell’A.G. ovvero su
propria diretta segnalazione; la; la redazioni di progettualità di servizi,
nonché di attività tipiche all’area amministrativa (atti amministrativi:
determinazioni, proposte di deliberazioni; liquidazioni).
Sono referente per l’Ente del Centro Diurno Disabili Adulti “Cittadella”,
e sono stata incaricata del controllo e la vigilanza delle strutture
residenziali (per minori che per anziani) presenti nel territorio
comunale.

06/2016 

Dal 16 giugno 2016 Assistente Sociale per il Comune di Anguillara
Sabazia, assunta con un contratto full-time a tempo determinato con
scadenza 16.06.2019 dopo aver vinto la selezione per titoli e colloquio

02/2013 

Dall’11 febbraio 2013 Assistente Sociale per il Comune di Anguillara
Sabazia, con un contratto part-time a tempo determinato con
scadenza 10.02.2016 per 30 H settimanali 

01/2012 

Dal 2012 Assistente Sociale per il Comune di Capranica, che con fondi
propri, mi ha incaricato con contratto di collaborazione coordinata a
continuativa con scadenza 31.12.2012 di svolgere ulteriori 6 H 

01/2012 

Dal 2012 Assistente Sociale per il Comune di Vetralla ai sensi della
legge 328/00 con contratto da libero professionista con scadenza
31.12.2012 svolgendo la professione nel comune di Capranica a 18 H
settimanali

11/2011 

Dal 03.11.2011 Assistente Sociale con un contratto a tempo
indeterminato a 15H settimanali per la Cooperativa La Sponda di

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 



Roma con il ruolo di Coordinatrice della Casa di Riposo Evaldo Chiassarini di Capranica

01/2011 

Dal 02.01.2011 Assistente Sociale per il Comune di Capranica, che con fondi propri, mi ha incaricato con
contratto da libero professionista con scadenza 31.12.2011 di svolgere ulteriori 6 H

01/2011 

Dal 10.01.2011 Assistente Sociale per il Comune di Vetralla ai sensi della legge 328/00 con contratto da
libero professionista con scadenza 31.12.2011 svolgendo la professione nel comune di Capranica a 24H
settimanali

02/2010 

Dal 01.02.2010 Assistente Sociale per il Comune di Capranica, che con fondi propri, mi ha incaricato con
contratto da libero professionista con scadenza 31.12.2010 di svolgere ulteriori 6 H

01/2010 

Dal 13.01.2010 Assistente Sociale per il Comune di Vetralla ai sensi della legge 328/00 con contratto da
libero professionista con scadenza 31.12.2010 svolgendo la professione nel comune di Capranica a 24H
settimanali

01/2009 

Dal 13.01.2009 Assistente Sociale per il Comune di Vetralla ai sensi della legge 328/00 con contratto da
libero professionista con scadenza 31.12.2009 svolgendo la professione nei comuni di Capranica e
Vejano a 30H settimanali

03/2008 

Dal 17.03.2008 Assistente Sociale per il Comune di Vetralla ai sensi della legge 328/00 con contratto da
libero professionista con scadenza 31.12.2008 svolgendo la professione nei comuni di Capranica e
Vejano a 30H settimanali

03/2004 – 2007 

Continuo attualmente a lavorare come assistente sociale con il Comune di Vetralla ai sensi della legge
328/00 nei comuni di Capranica e Vejano a 36H settimanali

03/2003 – 03/2004 

A partire dal mese di Marzo, dopo aver superato la selezione del Bando Pubblico per cinque Assistenti
Sociali nel Comune di Vetralla con la legge 328/2000, sono stata assunta, a collaborazione coordinata e
continuativa a 36H settimanali, come assistente sociale, assegnandomi i Comuni di Capranica, Vejano
e Monterosi.
Mi occupo della presa in carico dei casi sociali, la predisposizione dei progetti di intervento
individualizzati, tutto in un ottica di rete; ho stretto collaborazione forte sopratutto con la ASL VT4 per i
casi che abbiamo in comune, con le scuole, le associazioni e le cooperative presenti nel territorio.

11/2002 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

A partire dal mese di Novembre, dopo aver superato la selezione del Bando Pubblico di tre Assistenti
Sociali nel Comune di Capranica, sono stata assunta, a collaborazione coordinata e continuativa a 26H
settimanali, come assistente sociale, assegnandomi i Comuni di Capranica, Vejano e Barbarano
Romano.
Mi occupo della presa in carico dei casi sociali, la predisposizione dei progetti di intervento
individualizzati, tutto in un ottica di rete; ho stretto collaborazione forte soprattutto con la ASL VT4 per i
casi che abbiamo in comune, con le scuole, le associazioni e le cooperative presenti nel territorio.

07/2002 – 08/2002 

La Cooperativa P.I.D., nei mesi di Luglio ed Agosto, in cui le scuole sono chiuse per le vacanze estive, mi
ha inserito presso l’Ufficio ”Pronto Intervento detenuti”, occupandomi del reinserimento sociale,
culturale e lavorativo di ex detenuti a tempo part-time (18H settimanali).

02/2002 – 04/2003 

Il 9 Aprile sono stata assunta presso la Cooperativa P.I.D. (Pronto Intervento Detenuti) di Roma con un
tempo part-time a 18H settimanali, dove svolgo la mia professione in molte scuole elementari e medie
del XVIII° Municipio del comune di Roma, in base alla Legge 285/1997.
Sono stata inserita nell’èquipe, insieme con una psicologa, della Sportello di ascolto rivolto agli alunni,
insegnanti e genitori con l’obiettivo di fungere da intermediari tra la scuola la famiglia e i servizi sociali
del municipio.

05/2001 – 09/2002 

Ho lavorato presso l’ Associazione Juppiter  di Capranica come assistente sociale a 36H settimanali, le
mie competenze sono state utilizzate in particolar modo ad un progetto rivolto all’inserimento sociale e
culturale degli extracomunitari presenti nel contesto in cui vivo c.d. “Mondobrillante”, all’integrazione
dei disabili e sono stata la responsabile del Progetto “ Foto di Gruppo” che riguardava il censimento
delle associazioni di volontariato presenti in tutti i comuni della provincia di Viterbo, personalmente mi
sono occupata di interagire con queste ultime, al fine di creare una rete di scambio efficace.
Ho svolto il mio lavoro in rete con i servizi istituzionali e non , presenti nel territorio (Asl, Comuni,
Provincia di Viterbo, Questura, Provveditorato, Ispettorato del lavoro, associazioni e cooperative…)
creando così una collaborazione al fine di rendere gli interventi adeguati anche in termini qualitativi.
Tutt’ora faccio parte dell’Associazione, come volontaria, e metto a disposizione il mio tempo libero, per
fare  lo sportello Mondobrillante , una volta alla settimana per due ore, che è così articolato:

 Una prima parte rivolta alle problematiche degli stranieri;
Una seconda prevede il corso di lingua italiana per gli stranieri del comune di Sutri.

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

Assistente Sociale 

◦ 
◦ 

• Iscrizione all’Albo professionale Sezione A degli assistenti sociali della regione
Lazio con numero 1238 dell’8.06.2015 (prima iscrizione, nella sezione B, il 6 giugno
2001 con il numero 2367) 

• Abilitazione alla professione di Assistente Sociale conseguita il 23 maggio 2001
presso l’Università S.S. Maria Assunta di Roma 

Diploma Universitario in Servizio Sociale conseguito con la massima votazione di
110 e lode, il 31 Marzo 2001, presso l’Università S.S. Maria Assunta di Roma con la
dissertazione: 
“L’Hospice: una nuova iniziativa per i malati terminali. Analisi del progetto Antea”. 

• Anno Integrativo come integrazione al diploma di Maturità Magistrale nell’anno
scolastico 1996/97. 



Corso di formazione organizzato dall’IFOS Istituto di Formazione Sardo della durata complessiva di 25
ore nel periodo Gennaio/Aprile 2005 con la Direzione Scientifica della Prof.ssa Anna Oliviero Ferraris e la
Direzione Didattica del dr. Luca Pisano

• Diploma di Maturità Magistrale conseguito con la votazione di 55/60 presso “
l’Istituto Magistrale Statale S. Rosa da Viterbo” di Viterbo, nell’anno scolastico
1995/96. 

• Partecipazione al seminario di studio: • Giornata di sensibilizzazione “Alcool e
giovani, un progetto una ricerca” organizzato dall’Ass.ne di Volontariato Onlus
“La casa sull’albero” di Roma il 18/03/2006 

• Corso di formazione con esame finale per la qualifica di “Esperto di sviluppo del
Territorio” organizzato dal CNR di Roma per periodo Marzo/Dicembre 2005 

Partecipazione al seminario di studio: • “Competenze strategiche della P.A.
aggiornamento delle competenze informatiche per i Comuni e la Comunità
Montana dei Cimini” Corso di formazione organizzato dall’Impresa e
Management della durata di 150 ore 
Attestato rilasciato con esame finale l’ 11 maggio 2005. 

Partecipazione al seminario di studio: • “L’Individuazione precoce degli indicatori
di rischio dell’abuso all’infanzia. Tecniche del colloquio di rilevazione.” 

• “Ciclo di incontri di Supervisione professionale” tenuto dalla dr.ssa Maria Rupil
per conto dell’Ordine Professionale della Regione Lazio nel periodo Dicembre
2003/Ottobre 2004 per un totale di 45 ore complessive. 

• “Corso di formazione nell’ambito del progetto di estensione delle procedure di
prenotazioni delle prestazioni ambulatoriali” presso l’Ospedale degli Infermi di
Viterbo dal 27.02.2004 al 04.03.2004 per un totale di 25 ore complessive. 

• Nel 2004 ho partecipato alla formazione “Scuola territoriale” per l’alcolismo ed
in seguito ho svolto interventi di educazione alla salute con l’Associazione “La
casa sull’Albero”. 

Partecipazione al seminario di studio:“Esperienze di Integrazione Socio –
Sanitaria. Il progetto Equal SIS 328. Studio e sperimentazione di servizi socio –
sanitari territoriali integrati” 
Il corso si è tenuto presso il Palazzo Doria Pamphili San Martino al Cimino (Viterbo) il
10 luglio 

Partecipazione al seminario di studio: • “Disabilità: dalla comunicazione
all’Integrazione” corso di aggiornamento dal 16 Aprile 2002 al 12 Novembre 2002,
organizzato dal G.O.D.A. VT3. 

Partecipazione al seminario di studio: • “Migrazioni nella Tuscia” tenutosi presso
l’Amministrazione Provinciale di Viterbo il 21 maggio 2002. 

Partecipazione al seminario di studio:• “La supervisione nel servizio Sociale: uno
strumento qualitativo nella formazione e nel lavoro” svoltosi a Roma presso il
centro Seraphicum nei giorni 29-30 Novembre 2000 e 20-21 marzo 2001. 
Proposto dall’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Lazio. 



Partecipazione al seminario di studio: • “Consenso informato, accanimento
terapeutico, assistenza al paziente terminale” il 21 settembre 2000 a Viterbo.
Proposto dall’ AMAN. 

Partecipazione al seminario di studio: • “Caso non per caso” tenutosi presso la
Città dei Ragazzi il 22/11/1999. Proposto dall’associazione italiana psicologi e
psichiatri cattolici. 

Partecipazione al seminario di studio:• “Assistenti sociali, minori, giudici: oltre
l’emergenza, oltre la cronaca” svoltosi presso il Centro Italiano di Solidarietà di
Roma (CE.I.S) il 4-5 Maggio 1999. 
Proposto dall’ Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Lazio. 

Partecipazione al seminario di studio: • “La documentazione nel Servizio Sociale”
Profili Giuridici – Finalità e contenuti. Roma 11/19/20 giugno 2012 organizzato da
C.I.S.S.E.L. 

Partecipazione al seminario di studio: • “Tutela dei Minori. La comunità
professionale a confronto” 1 aprile 2013-Vetralla 

Partecipazione al seminario di studio: • “I principi generali e gli orientamenti
attuali nel diritto di famiglia”- dal 5 novembre 2013 al 24 febbraio 2014 

Partecipazione al seminario di studio: • “Crescere Insieme –Il gruppo nel lavoro
psico socio educativo”- Roma 15 novembre 2013; 

Partecipazione al seminario di studio: • “Servizi Sociali in Rete: un Click per
favorire processi generativi nella professione degli assistenti sociali e a favore
dei cittadini ”- Roma 30 maggio 2015 

Partecipazione al seminario di studio: • “Progetto Formativo integrato tra
assistenti sociale e avvocati” anno 2015 I modulo 

Partecipazione al seminario di studio: • “Io non mi arrendo. Bambini e Famiglie in
lotta contro la povertà” – Roma 27 ottobre 2015 

Partecipazione al seminario di studio: • “Affidamento Familiare e adozione: cosa
cambia con l’entrata in vigore della legge 173/2015”- Roma 26 novembre 2015 

Partecipazione al seminario di studio: • “Lazio Etica, deontologia e
professionalita'” - Roma 08 aprile 2016 

Partecipazione al seminario di studio: • “Lazio Alzheimer XVIII dalla parte dei
fedeli: professionisti, caregiver, volontari- Roma 23 settembre 2016 

Partecipazione al seminario di studio: • “Lazio Pianifichiamo il welfare nel lazio: il
contributo dei servizi e degli assistenti sociali – Roma 27 ottobre 2016 

Partecipazione al seminario di studio: • “ Ricerca aggressività nei confronti degli
Assistenti Sociali- Corso FAD Cnoas 02/03/2017 

Partecipazione al seminario di studio: • “Assistenti sociali, libera professione ed
impresa sociale: possibili scenari” - 17 marzo 2017 



COMPETENZE LINGUISTICHE 
LINGUA MADRE:  Italiano 

ALTRE LINGUE:  Lingua straniera compresa al livello di conoscenza è l’INGLESE 

COMPETENZE DIGITALI 
Le mie competenze digitali 

Windows /  Utilizzo del broswer /  Posta elettronica /  Diploma di Informatica Operatore e Programmatore
/  Autonomia nella navigazione internet, gestione e /  Ottime conoscenze della suite Microsoft Office

(Word, Excel, PowerPoint, Publisher) 

Partecipazione al seminario di studio: • “Rapporto sulle professioni
regolamentate Indagine campionaria Cup Cresme Questionario per gli iscritti –
Corso FAD 30 marzo 2017 

Partecipazione al seminario di studio: • “ Vetralla Protection percorso formativo
per il contrasto alla violenza di genere”- Vetralla 29/09/2017 - 09/11/2017 

Partecipazione al seminario di studio: • “ REI - Il reddito di inclusione- Roma 14
settembre 2018” 

Partecipazione al seminario di studio: • “ Formazione LIS per l'inclusione e
l'integrazione” - Formello 14/09/2018 -21/12/2018 

Partecipazione al seminario di studio: • “Incontri di formazione per la costruzione
di un Protocollo condiviso per il contrasto alla violenza maschile sulle donne”-
Anguillara Sabazia 14/02/2019-21/03/2019 

• Attività di supervisione professionale anche per i Tirocini di Adattamento in
collaborazione con la LUMSA di Roma dal 2014 e con la Sapienza nel 2022 

• Per la realizzazione della mia tesi di laurea ho svolto un tirocinio per 2 mesi
all’interno di un Hospice (L’Hospice Antea a Roma) per rendere la mia trattazione
a livello di sperimentazione 

• Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto
dal Comune di Formello (RM) posizione II in graduatoria 

• Idoneità al Concorso come Istruttore Amministrativo a tempo indeterminato
indetto dal Comune di Vejano (VT) posizione II in graduatoria 

• Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto
dal Comune di Canale Monterano (RM) posizione III in graduatoria 

• Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto
dal Comune di Manziana (RM) posizione III in graduatoria 



HOBBY E INTERESSI 

TEMPO LIBERO 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 -
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla
protezione dei dati personali”. 

Capranica  

Sono vicepresidente dell’Associazione “La Casa sull’Albero” 

Negli anni ’90 ho fatto parte dell'Azione Cattolica Italiana come educatrice di
ragazzi dai 12 ai 14 anni 

Faccio parte del “Gruppo l’Incontro” un gruppo parrocchiale e annualmente mi
occupo di preparare bambini dai 5 ai 7 anni ad una prova canora c.d. “Capretta
d’Oro” 

Sono volontaria dell’A.M.A.N. di Viterbo: l’associazione miglioramento assistenza
malati neoplastici 

Docenza c/o CRI Comitato Sabatino corso Operatore Sociale Generico anno 2020 

Docenza c/o CRI Comitato Sabatino corso Operatore Sociale Generico anno 2022 

Correre; Leggere; Cantare; Il cinema. 



Anna Formaggi  
 
  

 

  

W O R K I N G  

E X P E R I E N C E  

  

I s t r u t t o r e  A m m i n i s t r a t i v o  C o m u n e  d i  B r a c c i a n o  

2 2  a g o s t o  2 0 2 2 -  i n  c o r s o  

 

I n s e g n a n t e  

• Insegnante di ruolo della scuola dell’infanzia comunale paritaria di Bracciano 

Settembre 2001 – Agosto 2022 

 

• Coordinatrice di scuola dell’infanzia comunale paritaria di Bracciano 

Settembre 2015 – Giugno 2019 

 

• Supplente presso la scuola materna di Bracciano  

1997 

 

• Supplente presso la scuola materna di Anguillara Sabazia 

1994 

 

• Supplente presso la scuola materna di Anguillara Sabazia 

1987 – 1988 

 

P s i c o l o g a  

• Psicologa presso Associazione Punto Linea Verde – Comunita’ 

Psicoterapeutica per Tossicodipendenti 

Ottobre 1995 – Giugno 2001 

 

Nell’ambito di tale lavoro sono state svolte le seguenti attivita’: 

o Consulente nel progetto “Intercultura – Servizio di informazione per 

extracomunitari” in collaborazione con la Cooperativa Sociale 

Athostech (1999) 

o  Supervisore nel progetto “Tirocinio lavorativo in ambito protetto e 

costituzione di cooperativa sociale di tipo integrato” in collaborazione 

con la Cooperativa Sociale CO.T.R.A.D e Athostech (1998) 

 

• Docente di “Psicologia, Neuropsichiatria Infantile e Igiene” nel corso di 

Privatisti per Assistente all’infanzia di Trevignano Romano  

Settembre 1994 – Giugno 1995 



 

• Docente di Relazione e Comunicazione per il corso O.T.A. presso ASL di 

Bracciano 

Settembre 1992 – Giugno 1993 

 

• Docente di Psicologia alla Scuola Infermieri Professionali presso ASL di 

Bracciano 

Ottobre 1992 – Giugno 1993 

 

• Monitore e docente nel Corso di Formazione Professionale per Assistenti 

domiciliari e Servizi Tutelari presso il Comune di Bracciano 

1991 – 1992 

 

R a g i o n i e r a  

• Ragioniera presso Associazione Commercianti di Bracciano 

1979 – 1980 

 
 

I S T R U Z I O N E   D i p l o m a  d i  S p e c i a l i z z a z i o n e  i n  P s i c o t e r a p i a  a d  i n d i r i z z o  

P s i c o a n a l i s i  d e l l a  R e l a z i o n e  

Data: Giugno 2013 

Institute: SIPRe di Roma 

Thesis: Il trauma psichico: una ipotesi interpretativa nel contesto della 

soggettivita’ 

 

L a u r e a  d i  D o t t o r e  i n  P s i c o l o g i a  

Date: Giugno 1992 

Institute: Universita’ La Sapienza 

Thesis: L’egocentrica fantasia sull’oggetto ludico virtuale: ricercar 

sull’oggetto ludico virtuale in bambini di prima elementare 

 

D i p l o m a  d i  S c u o l a  M a g i s t r a l e  e  A b i l i t a z i o n e  

a l l ’ I n s e g n am e n t o  

Date: Luglio 1984 

 

D i p l o m a  d i  R a g i o n i e r e  e  P e r i t o  C o m m e r c i a l e  

Date: Luglio 1979 

 
 



A B I L I TA Z I O N I   • Annotazione come psicoterapeuta all’Ordine degli Psicologi del Lazio 

Luglio 2013 

 

• Iscrizione all’albo degli Psicologi regionale Lazio  

Giugno 1994 

 

• Abilitazione all’insegnamento nella scuola materna statale con concorso 

ordinario O.M. N.217 Prot. N. 4328 

Luglio 1986 
 

F O R M A Z I O N E   • Seminario “I sogni nel cassetto della coscienza”, SIPRe, Roma, Maggio 2022 

 

• Seminario “Infant Research e Clinica Psicoanalitica: le implicazioni terapeutiche 

della ricerca infantile”, SIPRe, Roma, Maggio 2019 

 

• Seminario “La Sapienza delle emozioni nell’operare clinico”, SIPRe, Roma, Aprile 

2019 

 

• Convegno “Diagnosi: senso e sensibilità” Il Manuale Diagnostico Psicodinamico 

(PDM2), Sapienza Università di Roma, Roma, Marzo 2018 

 

• Seminario “La quotidianita’ del trauma e la sua incidenza nello spazio di liberta’”, 

SIPRe, Roma, Maggio 2017 

 

• Seminario “La dissociazione tra origini antiche e attuali scenari: prospettive 

teoriche e cliniche in evoluzione”, SIPRe, Roma, Maggio 2016 

 

• Congresso “The autism challenge: from research to individualized practice”, AIRA, 

Roma, Dicembre 2015 

 

• Seminario “Le implicazioni cliniche della diagnosi psicoanalitica”, SIPRe, Roma, 

Maggio 2015 

 

• Seminario “L’idealizzazione e il diniego: Winnicott, i suoi pazienti e noi”, SIPRe, 

Roma, Marzo 2010 

 

• Seminario “La psicoanalisi dialoga con le altre scienze. I volti della coscienza: uno 

sguardo cross-over”, SIPRe, Roma, Novembre 2007 

 

• Seminario “Le idealizzazioni nella relazione analitica”, SIPRe, Roma, Novembre 

2006 



 

• Seminario “La relazione analitica con i pazienti paranoidi e schizoidi”, SIPRe, 

Roma, Maggio 2005 

 

• Seminario “Strumenti di conoscenza in psicoterapia”, SIPRe, Roma, Aprile 2005 

 

• Congresso “Mente ed emozione: la risonanza emotiva nella Ricerca, nella Clinica 

e nella Formazione”, SIRPIDI, Roma, Giugno 2004 

 

• Seminario “Il modello relazionale in psicoanalisi”, SIPRe, Roma, Giugno 2004 

 

• Seminario “Jean Bergeret e gli stati limite: una prospettiva psicoanalitica dei 

disturbi borderline”, SIPRe, Roma, Maggio 2003 

 

• Convegno “C’e’ un bambino in difficolta’: non lasciamolo solo”, Assessorato alla 

Solidarieta’ e ai Servizi Sociali, Roma, Dicembre 1997 

 

• Incontri seminariali sull’affidamento familiare, Assessorato alla Solidarieta’ e ai 

Servizi Sociali, Bracciano, Settembre 1997 – Novembre 1997 

 

• Corso di aggiornamento “Le teorie della mente e l’organizzazione di un servizio 

dipartimentale di salute mentale”, USL RM22, Bracciano, Aprile 1994 – Giugno 

1994 

 

• Corso di formazione “Operatori nel settore delle tossicodipendenze”, Consorzio 

ALIS, Roma, Maggio 1993 – Dicembre 1993 

V O L O N TA R I AT

O  

 • Volontariato presso la Scuola Elementare di Bracciano in collaborazione con lo 

Psicologo scolastico, 1985 – 1986 

 

• Volontariato presso la Scuola Elementare di Bracciano in collaborazione con lo 

Psicologo scolastico, 1986 – 1987 

 

• Volontariato presso il D.S.M. di Bracciano in qualita’ di Psicologa, 1993 – 1995 

C O M P E T E N Z E  

P E R S O N A L I  

 Lingue 

autovalutazione: 

Italiano (madrelingua); Inglese (B1); Francese (B1) 

Competenze 

informatiche: 

Suite per ufficio Microsoft Office, OpenOffice 

Patente: B 
 



 

 

 


	FRANCESCA ROMANA
        CIMAGLIA
	PRESENTAZIONE
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale
	Assistente Sociale

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	•	Iscrizione all’Albo professionale Sezione A degli assistenti sociali della regione Lazio con numero 1238 dell’8.06.2015 (prima iscrizione, nella sezione B, il 6 giugno 2001 con il numero 2367)
	•	Abilitazione alla professione di Assistente Sociale conseguita il 23 maggio 2001 presso l’Università S.S. Maria Assunta di Roma
	Diploma Universitario in Servizio Sociale conseguito con la massima votazione di 110 e lode, il 31 Marzo 2001, presso l’Università S.S. Maria Assunta di Roma con la dissertazione:
                
                
                    “L’Hospice: una nuova iniziativa per i malati terminali. Analisi del progetto Antea”.
	•	Anno Integrativo come integrazione al diploma di Maturità Magistrale nell’anno scolastico 1996/97.
	•	Diploma di Maturità Magistrale conseguito con la votazione di 55/60 presso “ l’Istituto Magistrale Statale S. Rosa da Viterbo” di Viterbo, nell’anno scolastico 1995/96.
	•	Partecipazione al  seminario di studio: •	Giornata di sensibilizzazione “Alcool e giovani, un progetto una ricerca” organizzato dall’Ass.ne di Volontariato Onlus “La casa sull’albero” di Roma il 18/03/2006
	•	Corso di formazione con esame finale per la qualifica di “Esperto di sviluppo del Territorio” organizzato dal CNR di Roma per periodo Marzo/Dicembre 2005
	Partecipazione al seminario di studio: •	 “Competenze strategiche della P.A. aggiornamento delle competenze informatiche per i Comuni e la Comunità Montana dei Cimini” Corso di formazione organizzato dall’Impresa e Management della durata di 150 ore
                
                
                    Attestato rilasciato con esame finale l’ 11 maggio 2005.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“L’Individuazione precoce degli indicatori di rischio dell’abuso all’infanzia. Tecniche del colloquio di rilevazione.”
	•	“Ciclo di incontri di Supervisione professionale” tenuto dalla dr.ssa Maria Rupil per conto dell’Ordine Professionale della Regione Lazio nel periodo Dicembre 2003/Ottobre 2004 per un totale di 45 ore complessive.
	•	“Corso di formazione nell’ambito del progetto di estensione delle procedure di prenotazioni delle prestazioni ambulatoriali” presso l’Ospedale degli Infermi di Viterbo dal 27.02.2004 al 04.03.2004 per un totale di 25 ore complessive.
	•	Nel 2004 ho partecipato alla formazione “Scuola territoriale” per l’alcolismo ed in seguito ho svolto interventi di educazione alla salute con l’Associazione “La casa sull’Albero”.
	Partecipazione al seminario di studio:“Esperienze di Integrazione Socio – Sanitaria. Il progetto Equal SIS 328. Studio e sperimentazione di servizi socio – sanitari territoriali integrati” 
                
                
                    Il corso si è tenuto presso il Palazzo Doria Pamphili San Martino al Cimino (Viterbo) il 10 luglio
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Disabilità: dalla comunicazione all’Integrazione” corso di aggiornamento dal 16 Aprile 2002 al 12 Novembre 2002, organizzato dal G.O.D.A. VT3.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Migrazioni nella Tuscia” tenutosi presso l’Amministrazione Provinciale di Viterbo il 21 maggio 2002.
	Partecipazione al seminario di studio:•	“La supervisione nel servizio Sociale: uno strumento qualitativo nella formazione e nel lavoro” svoltosi a Roma presso il centro Seraphicum nei giorni 29-30 Novembre 2000 e 20-21 marzo 2001. 
                
                
                    Proposto dall’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Lazio.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Consenso informato, accanimento terapeutico, assistenza al paziente terminale” il 21 settembre 2000 a Viterbo. Proposto dall’ AMAN.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Caso non per caso” tenutosi presso la Città dei Ragazzi il 22/11/1999. Proposto dall’associazione italiana psicologi e psichiatri cattolici.
	Partecipazione al seminario di studio:•	“Assistenti sociali, minori, giudici: oltre l’emergenza, oltre la cronaca” svoltosi presso il Centro Italiano di Solidarietà di Roma (CE.I.S) il 4-5 Maggio 1999. 
                
                
                    Proposto dall’ Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Lazio.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“La documentazione nel Servizio Sociale” Profili Giuridici – Finalità e contenuti. Roma 11/19/20 giugno 2012 organizzato da C.I.S.S.E.L.
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Tutela dei Minori. La comunità professionale a confronto” 1 aprile 2013-Vetralla
	Partecipazione al seminario di studio: •	“I principi generali e gli orientamenti attuali nel diritto di famiglia”- dal 5 novembre 2013 al 24 febbraio 2014
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Crescere Insieme –Il gruppo nel lavoro psico socio educativo”- Roma 15 novembre 2013;
	Partecipazione al seminario di studio: •	 “Servizi Sociali in Rete: un Click per favorire processi generativi nella professione degli assistenti sociali e a favore dei cittadini ”- Roma 30 maggio 2015
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Progetto Formativo integrato tra assistenti sociale e avvocati” anno 2015 I modulo
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Io non mi arrendo. Bambini e Famiglie in lotta contro la povertà” – Roma 27 ottobre 2015
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Affidamento Familiare e adozione: cosa cambia con l’entrata in vigore della legge 173/2015”- Roma 26 novembre 2015
	Partecipazione al seminario di studio: •	 “Lazio Etica, deontologia e professionalita'” -  Roma 08 aprile 2016
	Partecipazione al seminario di studio: •	 “Lazio Alzheimer XVIII dalla parte dei fedeli: professionisti, caregiver, volontari- Roma  23 settembre 2016
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Lazio Pianifichiamo il welfare nel lazio: il contributo dei servizi e degli assistenti sociali – Roma 27 ottobre 2016
	Partecipazione al seminario di studio: •	“ Ricerca aggressività nei confronti degli Assistenti Sociali- Corso FAD Cnoas 02/03/2017
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Assistenti sociali, libera professione ed impresa sociale: possibili scenari” - 17 marzo 2017
	Partecipazione al seminario di studio: •	“Rapporto sulle professioni regolamentate Indagine campionaria Cup Cresme Questionario per gli iscritti – Corso FAD 30 marzo 2017
	Partecipazione al seminario di studio: •	“ Vetralla Protection percorso formativo per il contrasto alla violenza di genere”- Vetralla 29/09/2017 - 09/11/2017
	Partecipazione al seminario di studio: •	“ REI - Il reddito di inclusione- Roma 14 settembre 2018”
	Partecipazione al seminario di studio:  •	“ Formazione LIS per l'inclusione e l'integrazione” - Formello 14/09/2018 -21/12/2018
	Partecipazione al seminario di studio:  •	“Incontri di formazione per la costruzione di un Protocollo condiviso per il contrasto alla violenza maschile sulle donne”- Anguillara Sabazia 14/02/2019-21/03/2019
	•	Attività di supervisione professionale anche per i Tirocini di Adattamento in collaborazione con la LUMSA di Roma dal 2014 e con la Sapienza nel 2022
	•	Per la realizzazione della mia tesi di laurea ho svolto un tirocinio per 2 mesi all’interno di un Hospice (L’Hospice Antea a Roma) per rendere la mia trattazione a livello di sperimentazione
	•	Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto dal Comune di Formello (RM) posizione II in graduatoria
	•	Idoneità al Concorso come Istruttore Amministrativo a tempo indeterminato indetto dal Comune di Vejano (VT) posizione II in graduatoria
	•	Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto dal Comune di Canale Monterano (RM) posizione III in graduatoria
	•	Idoneità al Concorso come Assistente Sociale a tempo indeterminato indetto dal Comune di Manziana (RM) posizione III in graduatoria

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	COMPETENZE DIGITALI
	Le mie competenze digitali

	HOBBY E INTERESSI
	Sono vicepresidente dell’Associazione “La Casa sull’Albero”
	Negli anni ’90 ho fatto parte dell'Azione Cattolica Italiana come educatrice di ragazzi dai 12 ai 14 anni
	Faccio parte del “Gruppo l’Incontro” un gruppo parrocchiale e annualmente mi occupo di  preparare bambini dai 5 ai 7 anni ad una prova canora c.d. “Capretta d’Oro”
	Sono volontaria dell’A.M.A.N. di Viterbo: l’associazione miglioramento            assistenza malati neoplastici
	Docenza c/o CRI Comitato Sabatino corso Operatore Sociale Generico  anno 2020
	Docenza c/o CRI Comitato Sabatino corso Operatore Sociale Generico  anno 2022

	TEMPO LIBERO
	Correre; 	Leggere; 	Cantare; 	Il cinema.



